
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI / S.P. / CED 

Determinazione Dirigenziale n° 240 del 16.05.2019 

Oggetto:   Nomina commissione giudicatrice per l’affidamento del servizio di 

manutenzione ed assistenza informatica per il periodo di anni uno. 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL I-II E VI SETTORE  

 

Visti: 

 

- il Decreto Sindacale n. 3 del 14.01.2016 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione del 

Datore di lavoro per il I-II Settore «Servizi Socio-assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Cultura e 

Giovani, Sport, Servizi Educativi e CED»; 

- il Decreto Sindacale n. 21 del 14.10.2016 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione del 

Datore di lavoro per il VI Settore «Farmacia Comunale» del Comune di Valenza; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 14/02/2018 all’oggetto: "Modifiche alla Macrostruttura, 

alla Microstruttura/articolazione settore per servizi e uffici / fabbisogno di personale e alla dotazione 

organica dell’Ente e proposta al Consiglio Comunale di modifica piano assunzionale 2018/2020"; 

- il Decreto sindacale n. 2 del 16/02/2018 all’oggetto: "Revoca decreto sindacale n. 15 del 29.01.2017 - 

Ricognizione e definizione incarichi dirigenziali"; 

 

Premesso: 

 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 209 del 23/04/2019 è stata indetta procedura di cui all’art. 36, 

comma 2, lett. a), del DLgs 50/2016, mediante valutazione comparativa dei preventivi, per 

l’affidamento del servizio di manutenzione ed assistenza informatico dell’Ente per il periodo di anni 

uno; 

- che con la medesima Determinazione Dirigenziale è stato nominato il Responsabile Unico del 

Procedimento, identificato nel sottoscritto Dirigente, ed è stata approvata la documentazione di 

seguito elencata: 

▪ Capitolato Speciale 

▪ DGUE 

▪ DUVRI 

▪ Lettera di invito 

▪ Modulo B) Dichiarazioni integrative 

▪ Modello allegato C) Offerta tecnica; 



 

Considerato che in data 23/04/2019, questo Ente ha provveduto alla trasmissione, tramite propria 

piattaforma digitale, dell’invito alla presentazione di preventivo fissando quale termine di scadenza il 

13/05/2019 alle ore 18.00; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 77, del DLgs 50/2016, trattandosi di procedura di gara con aggiudicazione 

con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una 

commissione giudicatrice, la cui nomina e costituzione devono avvenire dopo la scadenza del termine 

fissato per la presentazione delle offerte; 

 

Dato, altresì, atto che, secondo quanto previsto in particolare dal comma 3 del succitato articolo, le 

Stazioni Appaltanti possono nominare componenti interni, nell’attesa dell’entrata in vigore della disciplina 

in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78 del D.lgs. n. 50/2016;  

 

Rilevato che il medesimo art. 77 del DLgs 50/2016 stabilisce che la commissione sia costituta da un numero 

dispari di commissari, non superiore a cinque; 

 

Dato atto che l’art. 216, comma 12, del DLgs 50/2016 ed il Comunicato del 22.032017 di ANAC, dispongono 

che fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78 del medesimo 

DLgs 50/2016, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante 

competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 

trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 

 

Ritenuto di formare la commissione con numero tre componenti, nonché di procedere alla nomina, quali 

componenti, i seguenti soggetti, come segue:  

 

- Dott.ssa Lorenza MONOCCHIO - Presidente - Dirigente del III Settore Finanze, Tributi, Personale      

Demografici; 

- Eric BARGERO – Istruttore amministrativo CED - Componente 

- Roberta MONTAFIA - Istruttore direttivo amministrativo CED - Componente 

- Luisella GANDOLFI - Istruttore direttivo amministrativo Ufficio Gare ed Appalti - Segretario 

verbalizzante 

 

i quali hanno accettato la relativa nomina, come risulta dagli atti; 

 

Dato atto: 

 

- che i soggetti individuati quali commissari hanno depositato agli atti della procedura il proprio 

curriculum; 

- che gli stessi hanno prestato dichiarazione che indica che i medesimi non si trovano in nessuno dei casi 

di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5, 6, dell’art. 77 del DLgs 50/2016, e di quelle 

ulteriori previste dal PTPCT 2019/2021 del Comune di Valenza, approvato con Deliberazione n. 7 del 

31.01.2019, come dai medesimi, compreso il segretario verbalizzante, dichiarato, ai sensi dell’art. 47, 

del DPR 445/2000; 



 

Rilevato, altresì, che ai sensi dell’art. 29 commi 1 e 4 del DLgs 50/2016, si dovrà provvedere alla 

pubblicazione del presente provvedimento e dei curricula dei componenti della commissione in questione 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet del Comune di Valenza; 

 

Visti: 

 

- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture;  

- il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50;  

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;  

- il vigente Statuto del Comune di Valenza;  

- Il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici e, in 

particolare, l’art. 16;  

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e smi;  

 

Richiamate: 

 

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo 

inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad 

oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli 

interni - Specifiche in ordine agli item di controllo"; 

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di 

regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e 

conseguenti indicazioni operative"; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2. di nominare nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 77 del DLgs 50/2016, in qualità di esperti in 

materia tecnica della commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute per 

l’affidamento del servizio di manutenzione ed assistenza informatica per il periodo di anni uno, i 

seguenti soggetti: 

- Dott.ssa Lorenza MONOCCHIO - Presidente  

- Eric BARGERO - Componente 

- Roberta MONTAFIA - Componente 

- Luisella GANDOLFI - Segretario verbalizzante 

 

3. di designare quale segretario verbalizzante della commissione il Capo Ufficio Gare/Appalti Sig.ra 

Luisella Gandolfi - Istruttore Direttivo Amministrativo; 

 



4. di dare atto che i commissari ed il segretario verbalizzante, hanno dichiarato, come risulta dagli atti, ai 

sensi dell’art. 47, del DPR 445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai 

commi 4, 5, 6, dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016; 

 

5. di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, con 

l’applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013 e smi, nonché, ai sensi dell’art. 29 del DLgs 

50/2016 e smi, sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di 

primo livello “Provvedimenti”, sottosezione di secondo livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi”, 

nonché sottosezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, unitamente ai curricula dei commissari; 

 

6. di dichiarare, in capo al sottoscritto, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 

62/2013; 

 

7. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai 

fini della generale conoscenza. 

 

8. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 

28.04.2015 all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come 

integrata da successiva Direttiva del Segr. Gen. n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in materia di 

controllo successivo di regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segr. Gen. n. 3 in 

data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui 

controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative". 

 
  

Il Dirigente 
Marco Cavallera 

Documento firmato digitalmente ai sensi 
dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


